27/04/2020 SEI/UFPR - 2640472 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2848120&infra_siste… 1/3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

ATA DE REUNIÃO

Ata da Sessão Extraordinária da 3ª Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal do Paraná, realizada em 02 de abril de 2020.

Aos dois dias do mês de abril do ano dois mil e vinte, às nove horas e trinta minutos, na modalidade online,
via plataforma Microsoft Teams (Office 365), reuniu-se a Terceira Câmara do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, tendo como Presidente o Consº Ricardo Fernandez Perez. Presente os Conselheiros Titulares
Carlos Henrique Coimbra Araújo, Denise Siqueira de Carvalho, Paula Garcia de Freitas, Valter Antonio
Maier, Eli Nunes Marques e Bernardo Passerino Szvarça. Presente também os Conselheiros suplentes Silvia
Cristina Osaki, Marcos Minoru Hasegawa e Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin. Justificou a ausência o
Conselheiro Gabriel Gomes de Luca. Presente também a Coordenadora de Projetos e Análise Curricular da
PROGRAD, a senhora Madlaine Celia Schreiber, e o Coordenador do Curso de Engenharia Elétrica, Prof.
Bernardo Rego Barros de Almeida Leite. Em seguida foi colocada em análise e votação a ata da sessão
anterior, com data de 18.02.2020, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. Na sequência, o Presidente
transferiu os informes para o final da sessão. Após, o Consº Bernardo Passerino Szvarça solicitou a retirada
de pauta do item 09, e justificou o seu pedido. Embora fosse um relato com pedido de vista do processo, a
plenária autorizou expressamente, pelo fato da justificativa apresentada pelo Conselheiro tratar-se de motivo
relevante (Art. 20 – Res. Nº 11/19-COUN). Passou-se então à Ordem do Dia: 01) Processo: 071006/2019-
10 (homologação) - Reformulação Curricular do Curso de Filosofia - Bacharelado – Matutino e
noturno. Interessados: Setor de Ciências Humanas e PROGRAD/COPEG. O relator, Consº Valter
Antonio Maier, leu seu parecer, o qual, após ampla discussão e posto em votação, foi aprovado por
unanimidade de votos, restando homologado o ad referendum. 02) Processo: 069436/2019-63
(homologação) - Reformulação Curricular do Curso de Filosofia – Licenciatura - Matutino e noturno.
Interessados: Setor de Ciências Humanas e PROGRAD/COPEG. O relator, Consº Valter Antonio Maier,
leu seu parecer, o qual, após discussões e posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos, restando
homologado o ad referendum. 03) Processo: 024326/2019-72 - Reconsideração à decisão da 3ª Câmara
do CEPE que indeferiu a solicitação de afastamento para Pós-Doutorado na Universidade Pedagógica
em Maputo/Moçambique no período de 17/07/2019 a 20/12/2019. Interessado: Toni André Scharlau
Vieira. O relator de vista do processo, Consº Valter Antonio Maier, leu seu parecer, o qual, após discussões e
posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos. 04) Processo: 076878/2019-66 - Reformulação
Curricular do Curso de Bacharelado em Letras Francês – Noturno. Interessados: Setor de Ciências
Humanas e PROGRAD/COPEG. A relatora, Consª Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin, iniciou a
leitura do seu parecer, porém, devido a problemas técnicos, o Presidente Ricardo Fernandez Perez finalizou a
leitura. Sem discussões e posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos. 05) Processo:
076884/2019-13 - Reformulação Curricular do Curso de Licenciatura em Letras Português Francês –
Noturno. Interessados: Setor de Ciências Humanas e PROGRAD/COPEG. Devido a problemas
técnicos, o Presidente Consº Ricardo Fernandez Perez procedeu com a leitura do parecer feito pela Consª
Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin. Sem discussões e posto em votação, foi aprovado por unanimidade
de votos. 06) Processo: 004491/2020-41- Reformulação curricular do Curso de Engenharia Elétrica -
Noturno para Duplo diploma. Interessados: Setor de Tecnologia e PROGRAD/COPEG. Devido
a problemas técnicos, o Presidente Consº Ricardo Fernandez Perez procedeu com a leitura do parecer feito
pela Consª Eva Cristina Rodrigues Avelar Dalmolin. Na sequência com a palavra, o Coordenador do Curso
de Engenharia Elétrica, Prof. Bernardo Rego Barros de Almeida Leite, fez alguns esclarecimentos sobre a
reformulação curricular em questão. Sem discussões e posto em votação, foi aprovado por unanimidade de
votos. 07) Processo: 078741/2019-46 - Criação do Curso de Especialização: “Elementos Finitos
Aplicados em Estruturas Civis”. Interessados: Departamento de Construção Civil/Setor de Tecnologia.
O relator, Consº Carlos Henrique Coimbra Araújo, fez a leitura do seu parecer, o qual, sem discussões e

27/04/2020 SEI/UFPR - 2640472 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2848120&infra_siste… 2/3

posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos. 08) Processo: 008129/2020-40 - Aprovação da
abertura de nova turma do Curso de Especialização “MBA em Projetos Sustentáveis e Inovações
Ambientais” – Turma 2020. Interessada: DECIF - Departamento de Ciências Florestais/Setor de
Ciências Agrárias. O relator, Consº Eli Nunes Marques, fez a leitura do seu parecer, o qual, sem discussões
e posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos. 09) Processo: 036724/2019-31 - Cancelamento
do registro acadêmico do interessado, por ultrapassar o prazo máximo para a integralização
curricular. Interessado: Rafael Névio Azevedo e Silva (Informática Biomédica). Processo retirado de
pauta. 10) Processo: 068391/2018-29 -Revalidação de diploma de graduação – Odontologia
Bacharelado. Interessado: Brenda Giselle Sanchez Leyton. O relator, Consº Ricardo Fernandez Perez, fez
a leitura do seu parecer, o qual, sem discussões e posto em votação, foi aprovado por unanimidade de votos.
Na sequência, o Presidente retornou com os informes da sessão, informando aos Conselheiros sobre a
necessidade desta Câmara tomar ciência quanto à tramitação e decisão do Processo de nº 179728/2017-41,
para posterior devolução do mesmo à PROGEPE. Todos os Conselheiros presentes manifestaram ciência.
Após, o Presidente lembrou a todos quanto ao término do mandato do Consº Valter Antonio Maier, que se
aproxima, e agradeceu a atuação do Conselheiro junto à Câmara durante todo o período. O Consº Valter
Antonio Maier também aproveitou para agradecer a todos pela oportunidade e pela experiência que adquiriu
junto à Câmara. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a sessão, da qual eu, Ana Paula
Appio, Secretária, lavrei a presente ata, que, lida e aprovada, vai por todos assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por CARLOS HENRIQUE COIMBRA ARAUJO,
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/04/2020, às 10:11, conforme art. 1º, III, "b",
da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por MARCOS MINORU HASEGAWA, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/04/2020, às 10:13, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por BERNARDO PASSERINO SZVARÇA, Usuário
Externo, em 22/04/2020, às 10:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PAULA GARCIA DE FREITAS, PROFESSOR 3
GRAU, em 22/04/2020, às 10:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VALTER ANTONIO MAIER, ASSISTENTE EM
ADMINISTRACAO, em 22/04/2020, às 10:54, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por RICARDO FERNANDEZ PEREZ, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/04/2020, às 11:56, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ELI NUNES MARQUES, REPRESENTANTE
APOSENTADOS DOCENTES, em 22/04/2020, às 22:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por SILVIA CRISTINA OSAKI, PROFESSOR 3 GRAU, em
23/04/2020, às 12:55, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por EVA CRISTINA RODRIGUES AVELAR DALMOLIN,
REPRESENTANTE APOSENTADOS DOCENTES, em 24/04/2020, às 14:37, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

27/04/2020 SEI/UFPR - 2640472 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2848120&infra_siste… 3/3

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 2640472 e o
código CRC 5CB94D9F.

Referência: Processo nº 23075.024015/2020-47 SEI nº 2640472

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0